Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
OpstinaSkupsting Rahovag/Municipality of Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Komitetit pér Komunitete t&€ Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, e mbajtur me daté: 14.10.2021
me fillim né ora 10.00. Kété mbledhje ¢ kryesoi kryesuesi i Komitetit pér Komunitete z. Dusan
Stojamoviq.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t€ ju pérshéndes té gjithéve pér praniné tuaj né kété mbledhje t&€ Komitetit
pér Komunitete, pérshéndes anétarét e Komitetit pér Komunitete dhe gjithé te pranishmit. Ky éshté takimi 1
katért pér vitin 2021, pér takimin e sotém i kemi kéto pika t€ rendit t& dités:

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja e kaluar;

2. Informaté rreth vizitave t€ realizuara né shkollat e komunés se Rahovecit;
3. Informaté rreth funksionimit té Qendrés arsimore né komunén e Rahovecit;
4, Informaté rreth situatés se krijuar nga pandemia Covid-19;

5. Té ndryshme.
Kryesuesi —T€ nderuar para se me gité rendin e dités né votim a keni digka pér t€ shtuar, nése jo atéheré e
ges né votim rendin ¢ dités: Konstatoj se n€é ményré unanime &sht€ aprovuar rendi i dités. Kalojmé né pikén
e par€ t€ rendit t€ dités.
1. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja e kaluar.
A ka dikush digka rreth Procesverbalit t€ kaluar, atéher€ nése jo e gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht
aprovohet Procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé ne pikén e dyté té rendit 1€ dités:
2. Informaté rreth vizitave te realizuara ne shkollat e komunés se Rahovecit,
Kryesuesi — Pra para vetes ¢ keni njé informaté, qé do te mundohem te ju sqaroj ne pika te shkurta.
Informata gjate vizitave te realizuara me daté 17.06.2021 ne shkollén fillore te mesme te ulét ,,Gézim
Hamza - Piktori ne Rahovec, ne shkollén fillore te mesme te ulét ,,Mustaf Ibishi,, ne Kramovik, ne shkollén
fillore te mesme te ulet ,,Haméz Thaqi,, ne Xérxe dhe ne shkollén fillore te mesme te ulét ,Katér
Déshmorét,, ne Ratkoc. Gjat vizitave te realizuara me datén 17.06.2021 ku pjesémarrés kané qené drejtori i
DKA-sé& z.Avni Morina, shefi i zyrés ZKKK-sé z.Lendrit Qeli, anétarja ¢ Komitetit pér Komunitete znj.
Mirjeta Krasniqi dhe njéheré e pérzgjedhur si anétare e komisionit pér vizita ne shkollat fillore dhe uné
Bajram Morina kryesues i Komitetit pér Komunitete ne Komunén ¢ Rahovecit. N& shkollén fillore Gé€zim
Hamza ne Rahovec jemi njoftuar nga drejtori z. Enis Berisha pér gjendjen e procesit mésimor € ne veganti
pér te paré giendjen e nxénésve rom ashkali dhe egjiptas. Drejtori na njoftoj se procesi mésimor €shté ne
nivelin e miré dhe se raportet e nxénésve te te gjitha komuniteteve jané€ te shkélgyeshme. Procesi mésimor
&shi& duke vazhduar te ciklit te ulté dhe te larté jané te rregullt dhe gjate vizités ne u interesuam q€ mos ka
ndonjé braktisje nga nxénésit e komitetit rom ashkali dhe egjiptas.Drejtori na informoj se deri me tani nuk
ka braktisje te procesit mésimor. Pastaj shkolla fillore e mesme e ulét ,,Haméz Thagqi,, né Xerxé,po ashtu
edhe ne kete shkolle nga informacionet e drejtorité shkollés se lartcekur na njoftoj pér procesin mésimor te
nxénésve te komunitetit rom ashkali dhe egjiptas, ku procesi mésimor éshté i kénaqshém, jan€ te rregullt
dhe bashképunimi me prindér €shté i miré, ku na informoj se ka zhvilluar takime te shpeshta me prindérit e
nxénésve si dhe jané njoftuar prindérit pér vijueshmériné ¢ nxénésve ne shkolle. Pastaj shkolla fillore e
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mesme e ulet ,,Mustaf Ibishi ne Kramovik, ku takimi ka gené i frytshém ku jemi njoftuar nga drejtori i
shkollés z.Ramiz Berisha pér nxénésit e komunitetit rom,egjiptas dhe ashkali pér rrjedhén e procesit
mésimor ne shkolle. Sipas informatave te drejtorit ne kété shkolle, nuk asnjé& braktisje nga ana e nxénésve
dhe nxénésit jané€ te integruar miré si dhe u njoftuam nga e personelit mésimor pér suksesin e treguar ne
mésime. Pastaj shkolla fillore € mesme e ulét ,,Katér Déshmoret,, ne Ratkoc, qé po ashtu edhe ne kete
shkolle kemi zhvilluar takimin, ku sipas informatave nga personeli i shkollés, nxénésit e vijojn€ procesin
meésimor, jané te mregullt ku ne kété shkolle funksionon edhe gendra mésimore Voraje, ku nxénésit jané te
integruar mir€, pra nxénésit e komunitet rom egjiptas dhe ashkali e vijojn procesin ne ciklin e ulet dhe te
larté si dhe po tregojné njé sukses jashtézakonisht te shkélqyeshém. Sa pér informacion te shkurtér, te
nderuar anétar te komitetit pér komunitete dhe ju te pranishém ne sallg, deshta te ju informoj se njé nxénése
¢ komunitetit egjiptas ka pérfunduar klasén ¢ nénté dhe &shté regjistruar ne shkollén e mesme ne gytetin e
Gjakovés, drejtimi mjekési e pérgjithshme, késhtu qé lirisht mund te themi procesi mésimor ne komunén
toné tek nxénésit ¢ komunitetit rom ashkali dhe egjiptas &shté i kénaqshém. Dhe ne fund e falénderoj
drejtorin e DKA-s€ z. Avni Morina ne komunén e Rahovecit pér pérkrahjen dhe mbéshtetjen ne 1émin e
arsimit dhe po ashtu edhe z. Lendrit Qeli shef i ZKKK-sé& ne Rahovec i cili ka shpreh gatishméring qé te
jeté pjesémarrés ne kéto takime dhe njeherit ju falénderoj te gjithéve pér kontributin tuaj. Atéheré meqé
nuk kemi asnjé te lajméruar, kalojmeé ne pikén e treté te rendit te dités:

3. Informaté rreth funksionimit te qendrés arsimore ne Komunén e Rahovecit.

Né munges te drejtorit te DKA-sé, pér ¢do informaté rreth qendres se funksionimit mund te jap ndonjé
pergjigje.

Mirjeta Krasniqi — Se pari pérshéndetje pér te gjithé koleget, sa i pérket qendrés arsimore kisha kérkuar
rreth numrit te nxénésve q€ vijojn€ keté qendér, pastaj a ka ndryshime ne cilésiné€ e mésimit, pasi uné e
vérej se ajo éshté njé ndihmesé e madhe pér nxénésit pasi vegse edhe uné punoj aty dhe sa ka mundési qé
kjo gendér me u formua edhe ne pika tjera te komunés tone si ne Xerxe,Krushe te Madhe dhe ne Rahovec,
mirépo pér kété vit pér shkak se disa nxénés kané pérfunduar klasén e nénte dhe jané regjistruar ne
gjimnaze atéheré numri i nxénésve ka réne dhe gjithsej jané duke vijuar gjithsej 24 nxénés te ciklit te ulte
dhe ciklit te larté ku vijueshméria éshté e kénagshme dhe bashképunimi me personelin e shkollés éshté
shume i mir€ d.m.th. kéta nxénés kané nisur me u avancue kurse per hapjen e ndonjé gendre ne fshatra tjera
kété informaté mundet me dhané drejtori i DKA-sé.

Lendrit Qeli — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé. Uné do te jap njé informaté, pasi ne para
nj€ muaji kemi pasur njé punétori me shumicén e drejtorive te arsimit ne nivel lokal kétu ne Rahovec dhe
komunat e tjera pérreth, ku kemi diskutuar pér ecurin€ e punés q€ e béjné qendrat e komuniteteve jo
shumicé ne vend. Duke marr parasysh se zyra komunale pér komunitete dhe kthim luajné njé rol kyq ne te
gjitha céshtjet jetike g€ ndérlidhet me komunitetet jo shumicé ne komunén e Rahovecit, ne kemi kérkuar qé
rrjedhimisht kur flasim pér qendrat qé programet e tilla te zgjerohen edhe ne komuné[n e Rahovecit pra ne
zonén urbane, ku njé qgendér e till€ ka ekzistuar me herét ne pjesén e epérme ku jetojné pjesétarét e
komuniteteve rreth 200 anétare dhe ne po béjmé pérpjekje qé njé gjé e tillé te rifunksionohet dhe tani jo
vetém me mbéshtetjen e donatoreve te huaj q€ pa marr parasysh se ekziston njé udhézim i ri per
mbéshtetjen e qendrave dhe bashképunim ne nivel lokal, késhtu qé te shohim mundésin e zgjerimit dhe te
fillon punén edhe qendra e komuniteteve ne pjesén e epérme te komunés se Rahovecit. N€ vitin 2022 do te
jet objektiv e zyrés komunale pér komunitete g€ te funksionalizohet kjo gendér dhe ne kemi filluar takimet
e para me fondacionin Kfos ne Kosové, i cili do te jeté njéri prej donatoreve kryesor qé do ta mbéshtet
programin pasi koh&zgjatja e saj do te jeté me shume se 5 vjecar. Fatkeqésisht funksionalizimi i gendrés
gshté deshté te béhet prej vitit 2020 por duke marr parasysh q€ pandemia na ka bllokuar shume projekte
sepse kemi pasur te planifikuar te realizojmé konferencén e donatoreve dhe pikérisht ne pjesén e sektorit te
arsimit ka qené e planifikvar funksionalizimi i saj, por qé ne do te b&mé pémjekje qé pérkundér
pengesave, né vitin 2022 te funksionalizohet me mbéshtetjen e Kfosit. Dhe ne fund per rendésin e gendrave
nuk kemi ¢far te flasim sepse po shihen rezultatet dhe efektshmeria e saj ndaj nxénésve te komuniteteve qé
te arrihet niveli i duhur aty ku po kérkojmeé te gjithé dhe pérpos késaj kjo do te mundéson edhe punésimin e
disa te rinjéve dhe te rejave nga radhét e komuniteteve né cilési te ndryshme tutor falisicator dhe ku po
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shpresojmé qé edhe vullneti politik prej komunés toné do te jeté ne nivelin e duhur q& te mbéshteten
projektet e tilla.

Kryesuesi — Faleminderit z. Lendrit, at€éheré megé nuk kemi tjeré te lajméruar, vazhdojmé me pikén e
radhés:

4. Informaté rreth situatés se krijuar nga pandemia Covid-19.

Rame Berisha — sa i pérket pandemisé duhet te merren masa te duhura pér mbrojtjen dhe vaksinimin e
popullatés gé te pérballojmeé sa me lehté kété gjendje.

Lendrit Qeli — ¢éshtja e vaksinimit pér mbrojtjen nga pandemia dhe ndihmén e ofruar pér te gjitha
komunitete ne kété kohé pandemie.

Kryesuesi — Faleminderit, at€heré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, ju falénderoj te gjithéve pér
pjesémarrjen dhe bashképunimin. T€ respektuar anétar te Komitetit pér Komunitete, shefi i zyrés pér
komunitete z. Lendrit Qeli pér kontributin tuaj dhe shihemi ne takimin e radhés.

5. Té ndryshme.

Atéheré meqé nuk kemi asnjé koment rreth késaj pike, uné ju falénderoj pér pjesémarrjen dhe kontributin e
juaj né kété takim dhe shihemi né takimin e radhés,
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